
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73______ e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

«_10_» декабря 2019 г.

Приказ  № 252

Об утверждении уведомления о дате начала и окончания проведения 
общественного обсуждения проекта территориальной схемы в области 

обращения с отходами производства и потребления, в том числе с 
твёрдыми коммунальными отходами, на территории Республики

Дагестан

В соответствии со статьёй 13.3 Федерального закона от 24 июня 1998 
года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Правилами 
разработки, общественного обсуждения, утверждения, корректировки 
территориальных схем в области обращения с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также 
требования к составу и содержанию таких схем, утверждёнными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2018 
года № 1130,

приказ ываю:

1. Утвердить прилагаемое уведомление о дате начала и окончания 
проведения общественного обсуждения проекта территориальной схемы в 
области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с 
твёрдыми коммунальными отходами, на территории Республики Дагестан 
(далее - проект территориальной схемы).

2. Консультанту отдела оценки состояния окружающей среды и 
управления отходами Управления охраны окружающей среды Ш. Айгубову:

разместить уведомление, утверждённое пунктом 1 настоящего приказа, 
проект территориальной схемы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Министерства природных ресурсов и 
экологии Республики Дагестан http://www.mDrdag.ru/ (далее - официальный 
сайт);

направить в 2-дневный срок со дня размещения проекта территориальной 
схемы, в соответствии с абзацем два настоящего пункта, уведомление о 
размещении проекта территориальной схемы с приложением проекта 
территориальной схемы на электронном носителе в заинтересованные

mailto:minprirodi@e-dag.ru
http://www.mDrdag.ru/


федеральные органы исполнительной власти и орган исполнительной власти 
Республики Дагестан, уполномоченный в области государственного 
регулирования тарифов;

рассмотреть все замечания и предложения при их наличии 
представленные федеральными органами исполнительной власти, органом 
исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченным в области 
государственного регулирования тарифов, региональными операторами по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, операторами по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, гражданами, 
организациями, иными заинтересованными лицами в срок не позднее 15 дней 
до дня истечения срока общественного обсуждения проекта территориальной 
схемы по результатам рассмотрения проекта территориальной схемы, и 
подготовить заключение, содержащее информацию об учёте поступивших 
замечаний и предложений и (или) о причинах их отклонения, с последующим 
размещением его на официальном сайте не позднее 4 дней до дня окончания 
срока общественного обсуждения;

при необходимости доработать в 30-дневный срок проект 
территориальной схемы по результатам общественного обсуждения, который 
подлежит повторному размещению на официальном сайте в целях повторного 
проведения общественного обсуждения, в половину срока, установленного в 
уведомлении, утверждённом пунктом 1 настоящего приказа, в случае, если в 
результате доработки проекта территориальной схемы внесены изменения, 
перечисленные в пункте 26 Правил разработки, общественного обсуждения, 
утверждения, корректировки территориальных схем в области обращения с 
отходами производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами, а также требования к составу и содержанию таких 
схем, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 сентября 2018 года № 1130;

представить для утверждения территориальную схему в течении 10 дней 
со дня окончания срока проведения общественного обсуждения при условии 
отсутствия замечаний и по итогу утверждения разместить её на официальном 
сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс- 
секретаря - заместителя министра М. Алиханову.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Н. Карачаев



Утверждено
Приказом Минприроды РД

от « 10 » декабря 2019 г. № 252

Уведомление о дате начала и окончания проведения общественного 
обсуждения проекта территориальной схемы в области обращения с 

отходами производства и потребления, в том числе с твёрдыми 
коммунальными отходами, на территории Республики Дагестан

Минприроды РД уведомляет о проведении общественного обсуждения 
проекта территориальной схемы в области обращения с отходами 
производства и потребления, в том числе с твёрдыми коммунальными 
отходами, на территории Республики Дагестан в срок с 10 декабря 2019 года 
по 12 января 2020 года, который составляет 34 календарных дней, с целью 
рассмотрения проекта территориальной схемы заинтересованными 
федеральными органами исполнительной власти, органом исполнительной 
власти Республики Дагестан, уполномоченным в области государственного 
регулирования тарифов, региональными операторами по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, операторами по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, гражданами, организациями, иными 
заинтересованными лицами и направления в министерство своих замечаний 
и предложений при их наличии по адресу: улица Абубакарова, 73, город 
Махачкала, Республика Дагестан, 367000 или на адрес e-mail: minprirodi@e- 
dag.ru не позднее срока, установленного пунктом 23 Правил разработки, 
общественного обсуждения, утверждения, корректировки территориальных 
схем в области обращения с отходами производства и потребления, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами, а также требований к составу и 
содержанию таких схем, утверждённых постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 сентября 2018 года № 1130.

mailto:minprirodi@e-dag.ru
mailto:minprirodi@e-dag.ru

